
北部大阪都市計画用途地域の変更(箕面市決定)

都市計画用途地域を次のように変更する。

「種類、位置及び区域は計画図表示のとおり」

種類 面積
建築物の

容積率

建築物の

建蔽率

外壁の後退

距離の限度

建築物の

敷地面積の

最低限度

建築物

の高さ

の限度

備考

第一種低層

住居専用地域

小 計

約 104ha

約 236ha

約 342ha

約 682ha

10/10 以下

10/10 以下

15/10 以下

5/10 以下

5/10 以下

6/10 以下

敷地境界線

の道路に接

する部分を

除き 1.5ｍ
－

10ｍ

10ｍ

10ｍ

5.2％

11.8％

17.0％

34.0％

第二種低層

住居専用地域

小 計

約 4.1ha

約 4.1ha

15/10 以下 6/10 以下

－ －

10ｍ 0.2％

0.2％

第一種中高層住

居専用地域

小 計

約 414ha

約 414ha

20/10 以下 6/10 以下

－ － －

20.6％

20.6％

第二種中高層住

居専用地域

小 計

約 428ha

約 53ha

約 481ha

20/10 以下

15/10 以下

6/10 以下

6/10 以下 － － －

21.3％

2.7％

24.0％

第一種住居地域

小 計

約 39ha

約 39ha

20/10 以下 6/10 以下
－ － －

1.9％

1.9％

第二種住居地域

小 計

約 121ha

約 121ha

20/10 以下 6/10 以下
－ － －

6.0％

6.0％

準住居地域

小 計

約 65ha

約 65ha

20/10 以下 6/10 以下
－ － －

3.2％

3.2％

近隣商業地域

小 計

約 0.7ha

約 39ha

約 40ha

20/10 以下

30/10 以下

8/10 以下

8/10 以下 － － －

0.1％

1.9％

2.0％

商業地域

小 計

約 74ha

約 33ha

約 53ha

約 160ha

30/10 以下

40/10 以下

60/10 以下

8/10 以下

8/10 以下

8/10 以下
－ － －

3.7％

1.7％

2.7％

8.1％

合 計 約 2,006ha － － － 100％



理 由

本市の東部地域は、国土軸である新名神高速道路と、北摂

地域の幹線道路である府道１号茨木摂津線が国道１７１号

と交わる交通ポテンシャルの高いエリアであると同時に、土

地区画整理事業により良好な住環境が整備され、近年急速に

人口が増加している国際文化公園都市（彩都）を内包するエ

リアである。

今般、この地域が持つ特性を生かして、より計画的かつ合

理的な土地利用を促進し、周辺地域及び本市全体の魅力向上

に繋げるため、川合・山之口地区において市街化調整区域か

ら市街化区域へと区域区分の変更を行い、新たに用途地域を

設定するとともに、国際文化公園都市（彩都）西部地区にお

いて社会情勢の変化に伴い、多世代が住まう魅力と活力ある

複合機能都市の形成を図るため、土地区画整理事業で整備が

行われた区域の一部の用途地域を変更するものである。



川合山之口地区
地区計画区域

土地区画整理事業区域
川合山之口地区

総 括 図
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北部大阪都市計画

用途地域の変更

(箕面市決定）



看板

As

標識

看板

As

小屋

As

E

As

仕

仕仕

空地VP
φ
30
0

E

E

E

雨

仕仕

仕看板

As

65.71

65.67

65.96

66.02

65.55

65.43

65.90

車止

車止

65.49

As

As

66.27

65.67

65.26

66.78

66.13

P230

P231

P232

65.22

63.93

65.52

65.50

65.53

P229

65.29

車止

65.03

66.69

66.94

66.63

67.88

67.34
68.10

68.51

W

66.63

g

66.25

g

65.55

66.67

W

68.18

66.71

66.07

66.83

空

P237

P236

T1

T2

T3

T4

T5

P224

P225

P226

P228

As

As

63.48

63.53

64.05

ム

65.78

65.66

ム

65.84

65.82

64.21

64.24

HPφ1000

HPφ
800

65.54

65.45

As

As

As

As
62.46

雨

雨

65.06

As

As

As

As
As

看板

66.39

P233

P234

P235

67.91

g 66.06

67.75

As

As

As

看板

66.12

66.54

66.47

車止

看板

67.45

67.00

67.33

67.92

68.09

68.01

68.10

68.14

67.85

69.35

標識

As

64.73

g

As

As

E

E

E

E

E

63.07

As

雨

雨

64.07

64.81

As

空

E

As

HPφ800

雨

汚

P227

67.32

67.13

65.71

65.22

65.0465.49

65.77

67.40

67.16

66.98

66.79

66.78

66.89

67.05

64.37

66.11

67.84

68.39

66.81

65.40

61.51

63.33

63.66

64.87

標識

62.22
62.52

62.58

65.27

67.24

66.83

66.73

63.79

65.07

74.48

77.17

77.05

77.18

68.87

69.06

68.88

65.9266.09

66.01

65.94

65.79

67.78

67.33

65.17

65.31

68.12

67.10

68.18

65.34

65.80

65.68

65.16

65.39

65.24

66.69

66.72

67.30

73.33

73.34

73.39

75.06

77.11

67.54

67.22

67.58

67.43

67.31

68.38

68.73

67.67

68.18

67.58

67.43

67.97

67.83

69.05

67.09

66.88

67.34

67.04

64.85

66.56

65.10

67.21

67.18

67.11

65.56

65.45

64.33
64.65

64.05

64.26

63.78

63.57

63.29

63.32

62.92

62.69

61.58

61.94

61.96

62.23

62.58

66.09

65.84

65.64

65.29

62.41

64.13

64.91

As

As

65.22

68.64

68.41

67.62

66.39

68.56

68.20

65.81

66.76

67.99

63.47

64.61

66.42

65.47

65.17
63.66

65.78

68.27

66.75

77.11

77.13

68.84

69.08

68.28

H=67.81

H=65.20

H=65.53

H=66.27

H=67.74

63.15

65.31

66.07

車止

車止

川合池

As

主
要
地
方
道
 茨

木
・
摂
津
線

主
要
地
方
道
 茨

木
・
摂
津
線

T3

主
要
地
方
道
茨
木
摂
津
線

谷東一丁目

粟

一丁目

山
の
口
橋

大井出橋

ー ン ヒ ル 東 箕 面団 地

宅

南

公

園

東

谷

寺

尾

勝

川

宿久庄五丁目

粟 生 間 谷 東 三 丁 目

粟 生 間 谷 東 二 丁 目粟 生 間 谷 東 一 丁 目

東

五

丁

目

粟
生
間
谷
西
一
丁
目

粟 生 新 家 四 丁 目

粟生間谷
西三丁目

主 要 地 方 道 茨 木・ 能 勢 線

裏川橋

御
殿
場
橋

川合
川合橋

さ ざなみ
橋

春日神社

老人ホーム
フアンライ フ箕面

東谷南公園

川
合
授
水
場

彩
都
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
病
院

合

池

川 合中 池

川 合上 池

裏

川

川合児童公園

東谷遊園

関 西電力 総 合 運動 場

陸 上 競 技 場

児
童
遊
園

90

80

70

100

80

90

100

90

第二種住居地域

第二種中高層住居専用地域

200

60

商業地域

第一種低層住居専用地域

400

80

地域界の種類 表示

第一種低層住居専用地域

道路、河川等の地形、地物による地域界

第一種中高層住居専用地域

第二種中高層住居専用地域

第二種住居地域

商業地域

凡

例

道路、鉄軌道等からの後退線、その他の

見通し線による地域界
100
50

第二種低層住居専用地域

第一種住居地域

準住居地域

近隣商業地域

100
50

150
60

外壁後退：敷地境界線より1.5m以上
（道路に接する部分を除く）

150
60

建築物の高さの制限10ｍ

建築物の
高さの
制限10ｍ

200
60

200
80

300
80

300
80

400
80

600
80

200

60

計画図

令和4年度
北部大阪都市計画
用途地域の変更
（箕面市決定）

Ｓ＝１／２，５００

市　　街　　化　　区　　域　　界

行　　　政　　　区　　　域　　　界

200

60

第二種中高層住居専用地域

近隣商業地域

300

80

近隣商業地域

300

80



第二種住居地域

第一種低層住居専用地域

100

50

地域界の種類 表示

第一種低層住居専用地域

道路、河川等の地形、地物による地域界

第一種中高層住居専用地域

第二種中高層住居専用地域

第二種住居地域

商業地域

凡

例

道路、鉄軌道等からの後退線、その他の

見通し線による地域界
100
50

第二種低層住居専用地域

第一種住居地域

準住居地域

近隣商業地域

100
50

150
60

外壁後退：敷地境界線より1.5m以上
（道路に接する部分を除く）

150
60

建築物の高さの制限10ｍ

建築物の
高さの
制限10ｍ

200
60

200
80

300
80

300
80

400
80

600
80

200

60

計画図

令和4年度
北部大阪都市計画
用途地域の変更
（箕面市決定）

Ｓ＝１／２，５００

市　　街　　化　　区　　域　　界

行　　　政　　　区　　　域　　　界

200

60

第二種中高層住居専用地域

200

60

第二種中高層住居専用地域



種類 面積
建築物の

容積率

建築物の

建蔽率

外壁の後退

距離の限度

建築物の敷地面

積の最低限度

建築物の高

さの限度
備考

第一種低層

住居専用地域

小 計

約 104ha

約 236ha

（233）

約 342ha

約 682ha

（678）

10/10 以下

10/10 以下

15/10 以下

5/10以下

5/10以下

6/10以下

敷地境界線の道

路に接する部分

を除き 1.5ｍ

－

10ｍ

10ｍ

10ｍ

5.2％

11.8％

17.0％

34.0％

第二種低層

住居専用地域

小 計

約 4.1ha

約 4.1ha

15/10 以下 6/10以下

－ －

10ｍ 0.2％

0.2％

第一種中高層

住居専用地域

小 計

約 414ha

約 414ha

20/10 以下 6/10以下

－ － －

20.6％

20.6％

第二種中高層

住居専用地域

小 計

約 428ha

(429)

約 53ha

約 481ha

(482)

20/10 以下

15/10 以下

6/10以下

6/10以下 － － －

21.3％

2.7％

24.0％

第一種住居地域

小 計

約 39ha

約 39ha

20/10 以下 6/10以下
－ － －

1.9％

1.9％

第二種住居地域

小 計

約 121ha

約 121ha

20/10 以下 6/10以下
－ － －

6.0％

6.0％

準住居地域

小 計

約 65ha

約 65ha

20/10 以下 6/10以下
－ － －

3.2％

3.2％

近隣商業地域

小 計

約 0.7ha

約 39ha

（33）

約 40ha

（34）

20/10 以下

30/10 以下

8/10以下

8/10以下

－ － －

0.1％

1.9％

2.0％

商業地域

小 計

約 74ha

約 33ha

(20)

約 53ha

約 160ha

(147)

30/10 以下

40/10 以下

60/10 以下

8/10以下

8/10以下

8/10以下
－ － －

3.7％

1.7％

2.7％

8.1％

合 計 約 2,006ha

(約 1,985ha)

100％

上段 変更後、

下段（ ）内変更前

「種類、位置及び区域は計画図表示のとおり」

新旧対照表（その１）
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第二種住居地域

第二種中高層住居専用地域

200

60

第一種低層住居専用地域

地域界の種類

第一種低層住居専用地域

道路、河川等の地形、地物による地域界

第一種中高層住居専用地域

第二種中高層住居専用地域

第二種住居地域

商業地域

凡

例

道路、鉄軌道等からの後退線、その他の

見通し線による地域界

第二種低層住居専用地域

第一種住居地域

準住居地域

近隣商業地域

200

60

新旧対照図その2

令和4年度
北部大阪都市計画
用途地域の変更
（箕面市決定）

Ｓ＝１／２，５００

市　街　化　区　域　界

行　　政　　区　　域　　界

第二種中高層住居専用地域

商業地域

＜　凡　例　＞

兼区域界説明図

２ 商業地域

400

80

無指定

１ 第二種中高層

200

60
無指定

住居専用地域 

近隣商業地域

３ 近隣商業地域

300

80

無指定

３ 近隣商業地域

300

80

無指定



①

②

③④
⑤

第二種住居地域

第一種低層住居専用地域

100

50

地域界の種類 表示

第一種低層住居専用地域

道路、河川等の地形、地物による地域界

第一種中高層住居専用地域

第二種中高層住居専用地域

第二種住居地域

商業地域

凡

例

道路、鉄軌道等からの後退線、その他の

見通し線による地域界
100
50

第二種低層住居専用地域

第一種住居地域

準住居地域

近隣商業地域

100
50

150
60

外壁後退：敷地境界線より1.5m以上
（道路に接する部分を除く）

150
60

建築物の高さの制限10ｍ

建築物の
高さの
制限10ｍ

200
60

200
80

300
80

300
80

400
80

600
80

200

60

新旧対照図その２
令和4年度

北部大阪都市計画
用途地域の変更
（箕面市決定）

Ｓ＝１／２，５００

市　　街　　化　　区　　域　　界

行　　　政　　　区　　　域　　　界

200

60

第二種中高層住居専用地域

200

60

第二種中高層住居専用地域

第一種低層住居専用地域

＜　凡　例　＞

200

60

住居専用地域 住居専用地域

100

50

第一種低層第二種中高層

１

兼区域界説明図


